



KRM MULTISERVICE LTDA  
RUA TERESENCE SAMPAIO, Nº 532 GRABERU  
ARACAU-SE CNPJ: 37.650.794/0001-49

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA/SE

OBRA: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL RICARDO DOS SANTOS, LOCALIZADA NO POVOADO CAMPINAS DE PACATUBA/SE

CONTRATO Nº 146/2024

BOLETIM DE  
MEDIÇÃO Nº 07

PERÍODO: 24/05/2025 A 20/06/2025

QUANTIDADES

em VALORES

| ITEM      | DESCRIÇÃO DO ITEM                                                                                                                                                      | UNID | QUANT. CONTRATADA | QUANT. ADITIVA | QUANT. SUPRIMENTA | QUANT. CONTRATADA ADITIVA SUPRIMENTA | ANTERIOR | ATUAL  | ACUMULADO | SALDO A MEDIR | P. UNIT. | ANTERIOR  | ATUAL    | ACUMULADO | CONTRATO+ADITIVO | SALDO A MEDIR | MÉDIO % |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|----------------|-------------------|--------------------------------------|----------|--------|-----------|---------------|----------|-----------|----------|-----------|------------------|---------------|---------|
| 01.001.00 | MANUTENÇÃO                                                                                                                                                             |      |                   |                |                   |                                      |          |        |           |               |          |           |          |           |                  |               |         |
| 01.001.00 | PINTURA                                                                                                                                                                |      |                   |                |                   |                                      |          |        |           |               |          |           |          |           |                  |               |         |
| 01.001.00 | Remoção de pintura lix (raspagem e ou liamento e/ou descoação)                                                                                                         | m2   | 1346,79           |                |                   | 1346,79                              | 1.346,79 |        | 1.346,79  | -             | 5,70     | 7.674,01  | -        | 7.674,01  | 7.674,01         | -             | 100,00% |
| 01.001.00 | Pintura para interiores, sobre paredes ou telas, com liamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta para lix                         | m2   | 867,94            |                |                   | 867,94                               | 867,94   |        | 867,94    | 0,00          | 19,74    | 17.133,22 |          | 17.133,22 | 17.133,22        | 0,08          | 100,00% |
| 01.001.00 | Emassamento de superfície com aplicação de 01 demão de massa corada, liamento e rebocos - R1                                                                           | m2   | 867,94            |                |                   | 867,94                               | 867,94   |        | 867,94    | -             | 8,91     | 7.734,21  | -        | 7.734,21  | 7.734,21         | -             | 100,00% |
| 01.001.00 | Pintura para exteriores, sobre paredes, com liamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta para lix convencional para exteriores     | m2   | 478,85            |                |                   | 478,85                               | 386,47   | 82,38  | 478,85    | -             | 20,20    | 7.807,43  | 1.866,30 | 9.673,73  | 9.673,73         | -             | 100,00% |
| 01.001.00 | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta mineral em pó (hidróxido ou similar)                                                                         | m2   | 102,52            |                |                   | 102,52                               | -        | 102,52 | 102,52    | -             | 11,40    | -         | 1.169,04 | 1.169,04  | 1.169,04         | -             | 100,00% |
| 01.001.00 | Remoção de pintura à óleo ou seralita - Rev 01                                                                                                                         | m2   | 46,20             |                | 46,20             | 0,00                                 | -        | -      | -         | -             | 9,16     | -         | -        | -         | -                | -             | #N/D(0) |
| 01.001.00 | Pintura para superfícies de madeira com liamento, aplicação de 01 demão de líquido selador melador e 02 demãos de tinta seralita ou óleo                               | m2   | 46,20             |                |                   | 46,20                                | 46,20    |        | 46,20     | -             | 24,05    | 1.110,88  | -        | 1.110,88  | 1.110,88         | -             | 100,00% |
| 01.002.00 | ESQUADRIAS                                                                                                                                                             |      |                   |                |                   |                                      |          |        |           |               |          |           |          |           |                  |               |         |
| 01.002.00 | Remoção de portas, de forma manual, sem respeitoamento.                                                                                                                | m2   | 13,40             |                |                   | 13,40                                | 13,40    |        | 13,40     | -             | 8,25     | 110,50    | -        | 110,50    | 110,50           | -             | 100,00% |
| 01.002.00 | Porta em madeira de lei, alindadíssima, 0,80 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens                                                                                  | un   | 12,00             |                |                   | 12,00                                | 12,00    |        | 12,00     | -             | 1.321,92 | 15.862,88 | -        | 15.862,88 | 15.862,88        | -             | 100,00% |
| 01.002.00 | Porta em madeira de lei, alindadíssima, 0,50 x 2,10 m, inclusive batente e ferragens                                                                                   | un   | 4,00              |                |                   | 4,00                                 | 4,00     |        | 4,00      | -             | 1.134,47 | 4.537,88  | -        | 4.537,88  | 4.537,88         | -             | 100,00% |
| 01.002.00 | Basculante em alumínio, com NPB, modula-vidro, tipo convencional ou protante, exclusive vidro                                                                          | m2   | 40,50             |                |                   | 40,50                                | 40,50    |        | 40,50     | -             | 397,28   | 16.089,78 | -        | 16.089,78 | 16.089,78        | -             | 100,00% |
| 01.002.00 | Vidro tipo isolador term. - Rev 01, 10/2021                                                                                                                            | m2   | 40,50             |                |                   | 40,50                                | 40,50    |        | 40,50     | -             | 129,55   | 5.246,73  | -        | 5.246,73  | 5.246,73         | -             | 100,00% |
| 01.002.00 | Vidro tipo isolador term. - Rev 01, 10/2021                                                                                                                            | m2   | 2,70              |                |                   | 2,70                                 | 2,70     |        | 2,70      | -             | 250,57   | 678,53    | -        | 678,53    | 678,53           | -             | 100,00% |
| 01.002.00 | Janelas em alumínio, com NPB, modula-vidro, tipo galhofeira, exclusive vidro                                                                                           | m2   | 2,70              |                |                   | 2,70                                 | 2,70     |        | 2,70      | -             | 349,78   | 349,78    | -        | 349,78    | 349,78           | -             | 100,00% |
| 01.002.00 | Vidro tipo isolador term. - Rev 01, 10/2021                                                                                                                            | m2   | 2,70              |                |                   | 2,70                                 | 2,70     |        | 2,70      | -             | 129,55   | 349,78    | -        | 349,78    | 349,78           | -             | 100,00% |
| 01.003.00 | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                                                  |      |                   |                |                   |                                      |          |        |           |               |          |           |          |           |                  |               |         |
| 01.003.00 | Estimado de energia elétrica trifásica demandada entre 0 e 15,2 kw - Rev 01                                                                                            | un   | 1,00              |                |                   | 1,00                                 | 1,00     |        | 1,00      | -             | 1.466,33 | 1.466,33  | -        | 1.466,33  | 1.466,33         | -             | 100,00% |
| 01.003.00 | Relevo de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede                                                                                                                       | pl   | 11,00             |                |                   | 11,00                                | 11,00    |        | 11,00     | -             | 23,88    | 260,49    | -        | 260,49    | 260,49           | -             | 100,00% |
| 01.003.00 | Relevo de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da ligação                                                                                                 | pl   | 9,00              |                |                   | 9,00                                 | 9,00     |        | 9,00      | -             | 88,13    | 793,17    | -        | 793,17    | 793,17           | -             | 100,00% |
| 01.003.00 | Relevo de ponto de interruptor com reposição do interruptor e ligação                                                                                                  | pl   | 11,00             |                |                   | 11,00                                | 11,00    |        | 11,00     | -             | 79,13    | 870,41    | -        | 870,41    | 870,41           | -             | 100,00% |
| 01.003.00 | Porta de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc fletível sanitizado embudo 8 3/4", incluindo conjunto atado/350-220v, incluindo aterramento | pl   | 10,00             | 4,00           |                   | 14,00                                | 14,000   |        | 14,000    | -             | 208,37   | 2.875,22  | -        | 2.875,22  | 2.875,22         | -             | 100,00% |

*Marc A. da Conceição de Moura*  
Engenheiro Civil  
CREA 2716497109



KCM MULTISERVICE LTA  
RUA TERCENIO SAMPAIO, Nº 532 GRAGERU  
ARACAJU-SE CNPJ: 37.850.794/0001-49

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA/SE

OBRA: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL RICARDO DOS SANTOS, LOCALIZADA NO POVOADO CAMPINAS DE PACATUBA/SE

CONTRATO Nº 146/2024

BOLETIM DE  
MEDIÇÃO Nº 07

PERÍODO: 24/05/2025 A 20/06/2025

QUANTIDADES

43 VALORES

| ITEM      | DESCRIÇÃO DO ITEM                                                                                                                                                                                                                           | UNID | QUANT. CONTRATADA | QUANT. ADITIVA | QUANT. SUPLENDA | QUANT. CONTRATADA SUPLENDA | ANTERIOR | ATUAL | ACUMULADO | SALDO A MEDIR | P. UNIT. | ANTERIOR | ATUAL | ACUMULADO | CONTRATO+ADITIVO | SALDO A MEDIR R\$ | MÉDIO % |
|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|----------------|-----------------|----------------------------|----------|-------|-----------|---------------|----------|----------|-------|-----------|------------------|-------------------|---------|
| 01.003.00 | Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6-1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação, ref. 0320223                                                                                                          | m    | 300,00            |                |                 | 300,00                     | 300,00   |       | 300,00    | -             | 3,74     | 1.121,40 |       | 1.121,40  |                  | -                 | 100,00% |
| 01.003.00 | Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 0,6-1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação, ref. 0320223                                                                                                          | m    | 100,00            | 150,00         |                 | 250,00                     | 250,00   |       | 250,00    | -             | 2,84     | 710,50   |       | 710,50    |                  | -                 | 100,00% |
| 01.003.00 | Refletor Slim LED SSV do polímero branco Fluo 6500K, Autovolt, marca Origin ou similar                                                                                                                                                      | un   | 2,90              |                |                 | 2,90                       | 2,90     |       | 2,90      | -             | 88,89    | 137,77   |       | 137,77    |                  | -                 | 100,00% |
| 01.003.00 | Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / 1xvolt                                                                                                                                                                                   | un   | 17,00             |                |                 | 17,00                      | 17,00    |       | 17,00     | -             | 96,92    | 1.547,57 |       | 1.547,57  |                  | -                 | 100,00% |
| 01.003.01 | Quadro de distribuição de arbitrio em chapa de aço, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, acionadores disjuntores                                                                                                            | un   | 1,00              |                |                 | 1,00                       | 1,000    |       | 1,000     | .000          | 344,08   | 344,08   |       | 344,08    |                  | -                 | 100,00% |
| 01.003.01 | Quadro de distribuição de arbitrio em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, acionadores disjuntores                                                                                                            | un   | 1,00              |                |                 | 1,00                       | 1,00     |       | 1,00      | -             | 113,32   | 113,32   |       | 113,32    |                  | -                 | 100,00% |
| 01.003.01 | Disjuntor termomagnético monopolar 15A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção SKA, ref. Siemens 5 SX1 ou similar                                                                                            | un   | 3,00              |                |                 | 3,00                       | 3,00     |       | 3,00      | -             | 15,13    | 45,40    |       | 45,40     |                  | -                 | 100,00% |
| 01.003.01 | Disjuntor termomagnético monopolar 13A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção SKA, ref. Siemens 5 SX1 ou similar                                                                                            | un   | 3,00              |                |                 | 3,00                       | 3,00     |       | 3,00      | -             | 19,45    | 58,36    |       | 58,36     |                  | -                 | 100,00% |
| 01.004    | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS                                                                                                                                                                                                                     |      |                   |                |                 |                            |          |       |           | -             |          | 3.307,98 |       | 3.307,98  |                  | -                 | 100,00% |
| 01.004.00 | Usado sanitário, cistão de descarte acrílico, cistão horizontal, linha ravena, DECA ou similar, incluído assento ASTRA TPK ou similar, conf. de ligação DECA SP713 ou similar, anal de vedação e engate plástico                            | un   | 3,00              |                |                 | 3,00                       | 3,00     |       | 3,00      | -             | 394,47   | 1.183,41 |       | 1.183,41  |                  | -                 | 100,00% |
| 01.004.00 | Lavatório branco suapeiro, 28,5 x 38cm ou equivalente, padrão popular, incluído apoio tipo garrafa em PVC, válvula e engate flexível 3/8cm em plástico e borracha cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação, ref. 0370223 | un   | 2,00              |                |                 | 2,00                       | 2,00     |       | 2,00      | .000          | 215,88   | 431,97   |       | 431,97    |                  | -                 | 100,00% |
| 01.004.00 | Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 2,05x0,60m, c/ 02 pontos de torneira, 1/2" de diâmetro, torneiras cromadas, conectadas e acessória - Ref: 03                                                                                    | un   | 1,00              |                |                 | 1,00                       | 1,00     |       | 1,00      | -             | 1.372,08 | 1.372,08 |       | 1.372,08  |                  | -                 | 100,00% |
| 01.004.00 | Faixa elétrica preferencial, tipo orn, capacidade 50 pessoas (v=3500 l/min)                                                                                                                                                                 | un   | 1,00              |                | 1,00            | 0,00                       | -        |       |           | -             | 2.763,73 |          |       |           |                  | -                 | 420,00% |
| 01.004.00 | Fita para vedação, 03 metros, cor: 50 x 0,50cm, largura cor: 40 x 180x0,05m (v=3500 l/min)                                                                                                                                                  | un   | 1,00              |                | 1,00            | 0,00                       | -        |       |           | -             | 1.037,11 |          |       |           |                  | -                 | 420,00% |
| 01.004.00 | Relevo de ponto de engate tipo 1                                                                                                                                                                                                            | un   | 6,00              |                |                 | 6,00                       | 6,00     |       | 6,00      | -             | 30,07    | 180,43   |       | 180,43    |                  | -                 | 100,00% |
| 01.004.00 | Relevo de ponto de água tipo 1                                                                                                                                                                                                              | un   | 6,00              |                |                 | 6,00                       | 6,00     |       | 6,00      | -             | 22,34    | 134,06   |       | 134,06    |                  | -                 | 100,00% |
| 01.005.00 | COBERTURA                                                                                                                                                                                                                                   |      |                   |                |                 |                            |          |       |           | -             |          | 147,94   |       | 147,94    |                  | -                 | 100,00% |
| 01.005.00 | Forro de proteção sobre madeira com aplicação de 01" diâmetro de ventu, Camocido ou similar - R1                                                                                                                                            | m2   | 150,00            |                |                 | 150,00                     | 147,94   | 2,06  | 150,00    | -             | 7,77     | 1.149,49 |       | 1.149,49  |                  | -                 | 100,00% |
| 01.005.00 | Revestimento de isolamento com lã mineral                                                                                                                                                                                                   | m2   | 584,00            |                |                 | 584,00                     | 584,00   |       | 584,00    | -             | 9,89     | 5.657,79 |       | 5.657,79  |                  | -                 | 100,00% |

*Maíra da Conceição de Mouris*  
Engenheiro Civil  
CREA 2716497109





CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA/SE

OBRA: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL RICARDO DOS SANTOS, LOCALIZADA NO POVOADO CAMPINAS DE PACATUBA/SE

CONTRATO Nº 148/2024

BOLETIM DE  
MEDICINA Nº 07

RUA TERENCEIO SAMPAIO, Nº 532 GRAGERU  
ARACA III-SE CNP 1-37 650 794/0001-49

PERÍODO: 24/05/2025 À 20/06/2025

| ITEM      |      | DESCRIÇÃO DO ITEM |                | QUANTIDADES     |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           | R\$ VALORES      |                 |         |  |
|-----------|------|-------------------|----------------|-----------------|-----------------------------|----------|-------|-----------|-----------------|----------|----------|----------|-----------|------------------|-----------------|---------|--|
|           | UNID | QUANT. CONTRATADA | QUANT. ATIVADA | QUANT. SUPERADA | QUANT. CONTRATADA SUPRESSÃO | ANTERIOR | ATUAL | ACUMULADO | SALDO A RECEBER | P. UNIT. | ANTERIOR | ATUAL    | ACUMULADO | CONTRATADO ATIVO | SALDO A RECEBER | MÉDIO % |  |
| 01.010.00 | un   | 11,00             |                |                 | 11,00                       | 11,00    |       | 11,00     | -               |          | 385,03   | 4.015,32 | 4.015,32  | 4.015,32         | -               | 100,00% |  |
| 1         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.010.00 | un   | 11,00             |                |                 | 11,00                       | 11,00    |       | 11,00     | -               |          | 69,49    | 794,38   | 794,38    | 794,38           | -               | 100,00% |  |
| 2         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.010.00 | m    | 45,00             |                |                 | 45,00                       | 45,00    |       | 45,00     | -               |          | 14,50    | 652,98   | 652,98    | 652,98           | -               | 100,00% |  |
| 3         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.010.00 | un   | 20,00             |                |                 | 20,00                       | 20,00    |       | 20,00     | -               |          | 6,06     | 121,10   | 121,10    | 121,10           | -               | 100,00% |  |
| 4         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.010.00 | m    | 46,00             |                |                 | 46,00                       | 46,00    |       | 46,00     | -               |          | 73,65    | 3.388,08 | 3.388,08  | 3.388,08         | -               | 100,00% |  |
| 5         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.010.00 | m    | 18,00             |                |                 | 18,00                       | 18,00    |       | 18,00     | -               |          | 43,34    | 780,19   | 780,19    | 780,19           | -               | 100,00% |  |
| 6         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.010.00 | m    | 34,50             |                |                 | 34,50                       | -        | 34,50 | 34,50     | -               |          | 132,94   | -        | 4.596,33  | 4.596,33         | -               | 100,00% |  |
| 7         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.011.00 |      |                   |                |                 |                             |          |       |           | -               |          | 3.506,71 | -        | 3.506,71  | 3.506,71         | -               | 100,00% |  |
| 1         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.011.00 | m3   | 2,30              |                |                 | 2,30                        | 2,30     |       | 2,30      | -               |          | 437,91   | 1.007,20 | 1.007,20  | 1.007,20         | -               | 100,00% |  |
| 2         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.011.00 | m2   | 24,70             |                |                 | 24,70                       | 24,70    |       | 24,70     | -               |          | 22,39    | 552,11   | 552,11    | 552,11           | -               | 100,00% |  |
| 3         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.011.00 | m2   | 24,70             |                |                 | 24,70                       | 24,70    |       | 24,70     | -               |          | 36,96    | 912,43   | 912,43    | 912,43           | -               | 100,00% |  |
| 4         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.011.00 | m2   | 19,88             |                | 19,88           | 0,00                        | -        |       |           | -               |          | 82,15    | -        | -         | -                | -               | NDM(0)  |  |
| 5         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.011.00 | m2   | 19,88             |                | 19,88           | 0,00                        | -        |       |           | -               |          | 40,27    | -        | -         | -                | -               | NDM(0)  |  |
| 6         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.011.00 | m3   | 0,50              |                |                 | 0,50                        | 0,50     |       | 0,50      | -               |          | 2.083,94 | 1.031,37 | 1.031,37  | 1.031,37         | -               | 100,00% |  |
| 7         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.012.00 | un   | 1,00              |                |                 | 1,00                        | 1,00     |       | 1,00      | -               |          | 637,95   | 637,95   | 637,95    | 637,95           | -               | 100,00% |  |
| 1         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.012.00 | un   | 1,00              |                |                 | 1,00                        | 1,00     |       | 1,00      | -               |          | 2.612,18 | 2.612,18 | 2.612,18  | 2.612,18         | -               | 100,00% |  |
| 2         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.012.00 | un   | 1,00              |                |                 | 1,00                        | 1,00     |       | 1,00      | -               |          | 1.104,65 | 1.104,65 | 1.104,65  | 1.104,65         | -               | 100,00% |  |
| 3         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.012.00 | un   | 1,00              |                |                 | 1,00                        | 1,00     |       | 1,00      | -               |          | 1.104,65 | 1.104,65 | 1.104,65  | 1.104,65         | -               | 100,00% |  |
| 4         |      |                   |                |                 |                             |          |       |           |                 |          |          |          |           |                  |                 |         |  |
| 01.012.00 | m3   | 1,59              |                |                 | 1,59                        | 1,59     |       | 1,59      | -               |          | 437,91   | 698,28   | 698,28    | 698,28           | -               | 100,00% |  |



KRM MULTISERVICE LTDA  
RUA TEREZIO SAMPAIO, Nº 532 - GRAJERU  
ARACAUÁ-SE CNPJ: 37.650.794/0001-49

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA/SE

OBRA: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL RICARDO DOS SANTOS, LOCALIZADA NO POVOADO CAMPINAS DE PACATUBA/SE

CONTRATO Nº 146/2024

BOLETIM DE  
MEDICÃO Nº 07

PERÍODO: 24/05/2025 A 20/06/2025

| ITEM      | DESCRIÇÃO DO ITEM                                                                                                                                                           | UNID | QUANT. CONTROLADA | QUANT. ADOTADA | QUANT. SUPRIMENTA | QUANTIDADES |          |           |        | ATUAL  | ACUMULADO | SALDO A MEDIR | P. UNIT. | R\$ VALORES |          |           |                  | MÉDIO % |         |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|----------------|-------------------|-------------|----------|-----------|--------|--------|-----------|---------------|----------|-------------|----------|-----------|------------------|---------|---------|
|           |                                                                                                                                                                             |      |                   |                |                   | CONTRATADA  | ANTERIOR | SUPRESSÃO | ATUAL  |        |           |               |          | ANTERIOR    | ATUAL    | ACUMULADO | CONTRATO+ADOTADO |         |         |
| 01.012.00 | Concreto Armado 15x21 (MPS), usando, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resfriado 12mm (05 dias)                                 | m3   | 2,59              |                |                   | 2,59        | 2,59     |           |        |        | 2,59      | -             | 2.026,56 | 5.248,83    |          | 5.248,83  | 5.248,83         | -       | 100,00% |
| 01.012.00 | Leito pré-fabricado comum para piso ou cobertura, inclusive encaimento em madeira e capotamento 4cm                                                                         | m2   | 18,70             |                |                   | 18,70       | 18,70    |           |        |        | 18,70     | -             | 109,47   | 2.047,01    |          | 2.047,01  | 2.047,01         | -       | 100,00% |
| 01.013    | DIVERSOS                                                                                                                                                                    |      |                   |                |                   |             |          |           |        |        |           |               |          |             |          |           |                  |         |         |
| 01.013.00 | Quadro esquadro em forma branca com moldura                                                                                                                                 | m2   | 28,80             |                |                   | 28,80       | 28,80    |           |        |        | 28,80     | -             | 349,41   | 10.962,86   | 983,50   | 28.240,19 | 28.240,19        | -       | 100,00% |
| 01.013.00 | Lameira geral                                                                                                                                                               | m2   | 500,00            |                |                   | 500,00      | -        |           | 500,00 |        | 500,00    | -             | 1,97     | -           | 983,50   | 983,50    | 983,50           | -       | 100,00% |
| 01.013.00 | Demolição de reboco                                                                                                                                                         | m2   | 100,00            | 220,85         |                   | 330,85      | 330,85   |           |        |        | 330,85    | -             | 7,11     | 2.381,40    | -        | 2.381,40  | 2.381,40         | -       | 100,00% |
| 01.013.00 | Chapisco em parede com argamassa tipo 1 - 1,3 (cimento / areia) - Retido: 08/2015                                                                                           | m2   | 100,00            | 267,00         |                   | 367,00      | 367,00   |           |        |        | 367,00    | -             | 5,60     | 2.065,20    | -        | 2.065,20  | 2.065,20         | -       | 100,00% |
| 01.013.00 | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa tipo 5 - 1,2,6 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm                                                                 | m2   | 100,00            | 267,00         |                   | 367,00      | 367,00   |           |        |        | 367,00    | -             | 29,39    | 10.787,23   | -        | 10.787,23 | 10.787,23        | -       | 100,00% |
| 01.014    | SERVIÇOS NOVOS                                                                                                                                                              |      |                   |                |                   |             |          |           |        |        |           |               |          |             |          |           |                  |         |         |
| 1.014.001 | Grana esmeralda em placas, fornecimento e plano                                                                                                                             | m2   |                   | 410,00         |                   | 410,00      | 100,00   |           | 310,00 | 410,00 | 410,00    | -             | 21,65    | 2.165,10    | 8.711,81 | 8.876,91  | 8.876,91         | -       | 100,00% |
| 1.014.002 | Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada                                                                                                                      | m2   |                   | 55,00          |                   | 55,00       | 55,00    |           |        | 55,00  | 55,00     | -             | 91,43    | 5.028,87    | -        | 5.028,87  | 5.028,87         | -       | 100,00% |
| 1.014.003 | Fornecimento e assentamento de peças de esquadro (tubo, gr=13 a 16cm)                                                                                                       | m    |                   | 97,09          |                   | 97,09       | 97,09    |           |        | 97,09  | 97,09     | -             | 49,96    | 4.850,82    | -        | 4.850,82  | 4.850,82         | -       | 100,00% |
| 1.014.004 | Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato alveolar, branca, 6mm com emendas e acabamento em policarbonato, aplicado em 1650cobertura/intermediária etc           | m²   |                   | 18,75          |                   | 18,75       | 18,75    |           |        | 18,75  | 18,75     | -             | 126,58   | 2.373,38    | -        | 2.373,38  | 2.373,38         | -       | 100,00% |
| 1.014.005 | Virga moldada in loco em concreto, espessura de 20" cm, al_03/2024                                                                                                          |      |                   | 15,70          |                   | 15,70       | 15,70    |           |        | 15,70  | 15,70     | -             | 89,20    | 1.400,44    | -        | 1.400,44  | 1.400,44         | -       | 100,00% |
| 1.014.006 | Conteiner pré-moldado, espessura de 20" cm, al_03/2024                                                                                                                      |      |                   | 15,70          |                   | 15,70       | 15,70    |           |        | 15,70  | 15,70     | -             | 41,43    | 650,45      | -        | 650,45    | 650,45           | -       | 100,00% |
| 1.014.007 | Alvenaria bloco contêiner vedação, 9x19x20cm, emboço, com argamassa B - 1,2,6 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev:09                                                       | m2   |                   | 23,54          |                   | 23,54       | 23,54    |           |        | 23,54  | 23,54     | -             | 39,23    | 899,33      | -        | 899,33    | 899,33           | -       | 100,00% |
| 1.014.008 | Gruta e vergas em bloco de concreto tipo "U" (calha) 9x16x20cm, preenchidos com concreto armado 10x25 mpa                                                                   | m    |                   | 28,00          |                   | 28,00       | -        |           | 28,00  | 28,00  | 28,00     | -             | 29,44    | -           | 824,32   | 824,32    | 824,32           | -       | 100,00% |
| 1.014.009 | Prima para aderência, sobre paredes, com bozamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demão de massa acrílica e 02 demão de massa convencional - Rev:03         | m2   |                   | 58,83          |                   | 58,83       | -        |           | 58,83  | 58,83  | 58,83     | -             | 36,47    | -           | 2.145,53 | 2.145,53  | 2.145,53         | -       | 100,00% |
| 1.014.010 | Prima de Lutas - betão, sobre paredes, com bozamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demão de massa acrílica e 02 demão de massa convencional para aderência | un   |                   | 84,00          |                   | 84,00       | -        |           | 84,00  | 84,00  | 84,00     | -             | 13,58    | -           | 1.140,72 | 1.140,72  | 1.140,72         | -       | 100,00% |
| 1.014.011 | Reforço em alvenaria com NBR7 de alar, 02 file, vazado, em bloco quadrado 35x1,1/2" horizontais e engradado e 1,1/2x1,1/2" verticais com espaçamento de 12cm.               | m2   |                   | 3,78           |                   | 3,78        | -        |           | 3,78   | 3,78   | 3,78      | -             | 340,96   | -           | 1.300,17 | 1.300,17  | 1.300,17         | -       | 100,00% |



CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA/SE

OBRA: RECUPERAÇÃO DO PREDIO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL RICARDO DOS SANTOS, LOCALIZADA NO POVOADO CAMPINAS DE PACATUBA/SE

CONTRATO Nº 146/2024

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 07

KRM MULTISERVICE LTA

RUA TERENCE SAMPAIO, Nº 532 GRAGERU

ARACAUJÁ-SE CNPJ: 37.650.794/0001-49

PERÍODO: 24/05/2025 A 20/06/2025

| ITEM      | DESCRIÇÃO DO ITEM                                                                                                                                                                                                          | UNID | QUANT. CONTRATADA | QUANT. ADITADA | QUANT. SUPRESSADA | QUANTIDADES                  |          |       |           | P. UNID. | R\$ VALORES |          |           |                  | MÉDIO % |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|----------------|-------------------|------------------------------|----------|-------|-----------|----------|-------------|----------|-----------|------------------|---------|
|           |                                                                                                                                                                                                                            |      |                   |                |                   | QUANT. CONTRATADA SUPRESSADA | ANTERIOR | ATUAL | ACUMULADO |          | ANTERIOR    | ATUAL    | ACUMULADO | CONTRATO+ADITIVO |         |
| 1.014.012 | Grade em alumínio anodizado branco, com barras de aço em alumínio anodizado branco de 1"2" horizontais a cada 5cm com 1.8cm e barras verticais em alumínio anodizado branco de 1"2" x 1"1/2" com 3.05m - Fixado com rebite | m2   |                   | 2.15           |                   | 2.15                         | -        | 2.15  | 2.15      | -        | 422.86      | -        | 909.15    | 909.15           | 100.00% |
| 1.014.013 | Concreto Armado (C25) 10MPa, labrado, bomboado, adensado e lançado, para Uso Geral com formas planas em compensado revestido 12mm (60 faces)                                                                               | m3   |                   | 0.50           |                   | 0.50                         | -        | 0.50  | 0.50      | -        | 2.026.58    | -        | 1.013.29  | 1.013.29         | 100.00% |
| 1.014.014 | Piso em concreto simples desarmado, fck = 21 MPa, e = 8 cm - NBo multi-formas para juntas de concretagem                                                                                                                   | m3   |                   | 56.25          |                   | 56.25                        | 38.75    | 17.50 | 56.25     | -        | 48.81       | 1.891.43 | 2.745.82  | 2.745.82         | 100.00% |
| 1.014.015 | Candeeira de ferro em T, 1" x 1" x 1/4"                                                                                                                                                                                    | m    |                   | 30.00          |                   | 30.00                        | -        | 30.00 | 30.00     | -        | 23.63       | -        | 708.90    | 708.90           | 100.00% |
| 1.014.016 | Serralheiro com encargos complementares                                                                                                                                                                                    | mes  |                   | 0.25           |                   | 0.25                         | -        | 0.25  | 0.25      | -        | 4.206.23    | -        | 1.051.56  | 1.051.56         | 100.00% |
| 1.014.017 | Ajudante de serralheiro com encargos complementares                                                                                                                                                                        | mes  |                   | 0.25           |                   | 0.25                         | -        | 0.25  | 0.25      | -        | 3.411.62    | -        | 852.31    | 852.31           | 100.00% |
| 1.014.018 | Faixa de placa em alvenaria bloco de cimento e concreto armado, dimensões finais 1,20 x 2,40 x 1,20 m                                                                                                                      | un   |                   | 1.00           |                   | 1.00                         | 1.00     | -     | 1.00      | -        | 8.784.74    | -        | 9.784.74  | 9.784.74         | 100.00% |
| 1.014.019 | Fita anacordo em concreto armado dimensões finais 1,40 x 1,40 x 1,50 m                                                                                                                                                     | un   |                   | 1.00           |                   | 1.00                         | 1.00     | -     | 1.00      | -        | 7.688.85    | -        | 7.688.85  | 7.688.85         | 100.00% |
| 1.014.020 | Sarilho de concreto de concreto - 06 anéis, e=1.00m e h=0.50m cada anel (1.50 x 3.00m)                                                                                                                                     | un   |                   | 1.00           |                   | 1.00                         | 1.00     | -     | 1.00      | -        | 1.884.22    | -        | 1.884.22  | 1.884.22         | 100.00% |
| 1.014.021 | Luminária de emergência, de acboret, tipo bloco autônomo com autonomia de 1h, modelo LLELEDF, da KBR ou si                                                                                                                 | un   |                   | 19.00          |                   | 19.00                        | 19.00    | -     | 19.00     | -        | 142.34      | 2.704.46 | 2.704.46  | 2.704.46         | 100.00% |
| 1.014.022 | Ponto de tomada 2p+1-ABNT, de emborr, 10 A, com abridor de PVC, 100mm de largura, Ø 34" (10.41mm) (10.41mm) (10.41mm) placa em PVC e alumínio                                                                              | pl   |                   | 19.00          |                   | 19.00                        | 19.00    | -     | 19.00     | -        | 175.68      | 3.337.92 | 3.337.92  | 3.337.92         | 100.00% |
| 1.014.023 | Entrada de pó quente ABC, capacidade 6 kg, altura média do jato 5m, tempo de descarga 12s, MRP8443, 9444, 10721                                                                                                            | un   |                   | 4.00           |                   | 4.00                         | 4.00     | -     | 4.00      | -        | 185.74      | 752.96   | 752.96    | 752.96           | 100.00% |
| 1.014.024 | Placa de incidência de "EXTINTOR" em PVC, dim: 20 x 20 cm                                                                                                                                                                  | un   |                   | 4.00           |                   | 4.00                         | 4.00     | -     | 4.00      | -        | 81.64       | -        | 81.64     | 81.64            | 100.00% |
| 1.014.025 | Suprte decorativo para adesivos - REV 01/2022                                                                                                                                                                              | un   |                   | 4.00           |                   | 4.00                         | 4.00     | -     | 4.00      | -        | 48.39       | 198.96   | 198.96    | 198.96           | 100.00% |
| 1.014.026 | Eletrodos Recorte corrugado reforçado, PVC, de 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em painel - fornecimento e instalação, de 03/2023                                                                         | m    |                   | 65.00          |                   | 65.00                        | 65.00    | -     | 65.00     | -        | 7.54        | 640.90   | 640.90    | 640.90           | 100.00% |
| 1.014.027 | Eletrodos Recorte corrugado reforçado, PVC, de 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação, de 03/2023, ja                                                                      | m    |                   | 80.00          |                   | 80.00                        | 80.00    | -     | 80.00     | -        | 13.89       | 1.095.20 | 1.095.20  | 1.095.20         | 100.00% |

Maic A. da Conceição de Moura  
Engenheiro Civil  
CREA 2716497109



CONTRATO Nº 146/2024

BOLETIN DE  
MEDICAÇÃO Nº 07

OBRA: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL RICARDO DOS SANTOS, LOCALIZADA NO POVOADO CAMPINAS DE PACATUBASE

KRM MULTISERVICE LTDA  
RUA TERENCEIO SAMPAIO, Nº 532 GRAGERU  
ARACA-JUÍSE CNPJ: 37.650.794/0001-49

PERÍODO: 24/05/2025 A 20/06/2025

RS VALORES

| ITEM | DESCRIÇÃO DO ITEM | QUANTIDADES         |                  |                                                 |          |       |           | RE VALORES    |            |           |            |            |                    |                  |         |
|------|-------------------|---------------------|------------------|-------------------------------------------------|----------|-------|-----------|---------------|------------|-----------|------------|------------|--------------------|------------------|---------|
|      |                   | QUANT<br>CONTRATADA | QUANT<br>ADOTADA | QUANT<br>CONTRATADA +<br>ADOTADA -<br>SUPRESSÃO | ANTERIOR | ATUAL | ACUMULADO | SALDO A MEDIR | P. UNIT.   | ANTERIOR  | ATUAL      | ACUMULADO  | CONTRATO+<br>ATIVO | SALDO A<br>MEDIR | MEDIO % |
|      |                   | TOTAL DA MEDIÇÃO    |                  |                                                 |          |       |           |               |            |           |            |            |                    |                  |         |
|      |                   |                     |                  |                                                 |          |       |           |               | 387.138,19 | 26.877,93 | 394.016,12 | 394.016,12 | -                  | 180,00%          |         |

Arrecife, 20 de junho 2023.

Maná de Nazare Souza Santos  
Engenharia Civil  
CREA / SE 270895357-5  
RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA

ATESTAMOS QUE OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTE BOLETIM DE MEDICAÇÃO FORAM RECEBIDOS POR NOS EM PERFEITA ORDEM.

**Marc A. da Conceição de Moraes**

**Engenheiro Civil**  
**CREA 2716497109**